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ОБЯСНИТЕЛЕН МЕМОРАНДУМ 

1. КОНТЕКСТ НА ДЕЛЕГИРАНИЯ АКТ 

С настоящия делегиран регламент на Комисията се определя процедурата за 

адаптиране на годишното равнище на ответните мерки, прилагани в рамките на 

отнесения пред СТО спор във връзка със закона на Съединените щати за компенсиране 

на трайния дъмпинг и субсидиите от 2000 г. (наричан още „ЗКТДС“ или „Поправката 

Бирд“). 

ЗКТДС изисква антидъмпинговите и изравнителните мита, събрани през предходната 

финансова година, ежегодно да се разпределят между дружества от САЩ. През януари 

2003 г. ЗКТДС бе счетен за несъвместим със задълженията на Съединените щати в 

рамките на СТО.  

Тъй като Съединените щати не се съобразиха със задълженията си по споразуменията в 

рамките на СТО, на ЕС бе разрешено да наложи допълнително вносно мито, над 

обвързаните мита, върху списък от продукти от САЩ, покриващо на годишна база 

обща стойност на търговия, непревишаваща 72 % от размера на плащанията, 

извършени в съответствие със ЗКТДС във връзка с мита, събрани върху вноса от ЕС за 

последната година, за която има налични данни. От 1 май 2005 г. ЕС наложи 

допълнително адвалорно мито върху вноса на определени продукти с произход от 

Съединените щати1 на годишна база и адаптира равнището на ответните мерки 

пропорционално на размера на плащанията от събраните върху продукти от ЕС мита 

при последното разпределяне.  

С оглед на големия брой изменения на първоначалното правно основание (т.е. 

Регламент (ЕО) № 673/2005 на Съвета) чрез делегирани актове, през февруари 2018 г. 

беше извършена кодификация. На 7 февруари 2018 г. Европейският парламент и 

Съветът приеха кодифицирана версия на правното основание — Регламент (ЕС) 

2018/196.  

При прилагане на задължителната формула към последното разпределяне, в 

съответствие със ЗКТДС, на антидъмпинговите и антисубсидийните мита, събрани през 

финансовата 2023 година (от 1 октомври 2022 г. до 30 септември 2023 г.), полученото в 

резултат равнище на ответните мерки, приложимо от 1 май 2024 г., би възлязло на 

34,98 щатски долара. Това равнище на ответните мерки в размер на 34,98 щатски 

долара представлява намаление спрямо прилаганото от 1 май 2023 г. насам равнище в 

размер на 317 877,22 щатски долара. 

Равнището на ответните мерки в резултат на плащанията, извършени през финансовата 

2023 година, е незначително. То би довело до налагане, считано от 1 май 2024 г., на 

допълнително адвалорно мито от 0,00002 % върху вноса на сладка царевица, рамки за 

очила, камиони-кранове и някои артикули, представляващи облекла за жени или 

момичета от тъкани, наречени „деним“, с произход от САЩ. Прилагането на такова 

ниско мито не би оказало въздействие върху търговията и би довело до несъразмерни 

административни разходи. Поради тези причини, считано от 1 май 2024 г., ставката на 

допълнителното мито следва да се определи като равна на 0 %. 

                                                 
1 Регламент (ЕС) 2018/196 („Регламента Бирд“) за установяване на допълнителни мита върху 

вноса на някои продукти с произход от Съединените американски щати в размер на 4,3 % (ОВ L 

44, 16.2.2018 г., стр. 1). 
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2. КОНСУЛТАЦИИ ПРЕДИ ПРИЕМАНЕТО НА АКТА 

Беше проведена консултация в съответствие с параграф 4 от Общото споразумение 

между Европейския парламент, Съвета и Европейската комисия относно делегираните 

актове. Не са необходими допълнителни консултации със заинтересовани страни, нито 

изготвяне на оценка на въздействието. 

3. ПРАВНИ ЕЛЕМЕНТИ НА ДЕЛЕГИРАНИЯ АКТ 

Правното основание за настоящия делегиран регламент е член 3, параграф 3 от 

Регламент (ЕС) 2018/196 относно допълнителни мита върху вноса на някои продукти с 

произход от Съединените американски щати.  

В член 1 от Регламент (ЕС) 2018/196 се предвижда преустановяване на прилагането на 

тарифните отстъпки и свързаните задължения по ГАТТ 1994 г. по отношение на 

продуктите с произход от Съединените американски щати, изброени в приложение I 

към същия регламент. В член 3, параграф 1 се определят критериите, съгласно които 

Комисията трябва ежегодно да съобразява равнището на преустановяване на 

прилагането на отстъпките с размера на пропуснатите ползи или причинените вреди за 

ЕС поради прилагането на Поправката Бирд към съответния момент. 
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ДЕЛЕГИРАН РЕГЛАМЕНТ (ЕС) .../... НА КОМИСИЯТА 

от 22.2.2024 година 

за изменение на Регламент (ЕС) 2018/196 на Европейския парламент и на Съвета 

от 7 февруари 2018 г. относно допълнителни мита върху вноса на някои продукти 

с произход от Съединените американски щати 

ЕВРОПЕЙСКАТА КОМИСИЯ, 

като взе предвид Договора за функционирането на Европейския съюз, 

като взе предвид Регламент (ЕС) 2018/196 на Европейския парламент и на Съвета от 7 

февруари 2018 г. относно допълнителни мита върху вноса на някои продукти с 

произход от Съединените американски щати2, и по-специално член 3, параграф 3 от 

него, 

като има предвид, че: 

(1) Тъй като Съединените щати не приведоха в съответствие своя закон за 

компенсиране на трайния дъмпинг и субсидиите (ЗКТДС) със задълженията си 

по споразуменията в рамките на Световната търговска организация (СТО), по 

силата на Регламент (ЕС) 2018/196 бе наложено допълнително адвалорно мито в 

размер на 4,3 % върху вноса на някои продукти с произход от Съединените 

щати. В съответствие с разрешението на СТО да се преустанови прилагането на 

отстъпки за Съединените щати, Комисията трябва ежегодно да съобразява 

равнището на преустановяване на прилагането на отстъпките с размера на 

пропуснатите ползи или причинените вреди за Съюза поради прилагането на 

ЗКТДС към съответния момент. През 2023 г. равнището на преустановяване на 

прилагането на отстъпките бе определено на 0,164 % допълнително адвалорно 

мито, като Регламент (ЕС) 2018/196 бе съответно изменен3. 

(2) Плащанията по ЗКТДС за последната година, за която има данни, са изчислени 

въз основа на разпределянето на антидъмпинговите и изравнителните мита, 

събрани през финансовата 2023 година (от 1 октомври 2022 г. до 30 септември 

2023 г.). Въз основа на данните, публикувани от Агенцията за митническа и 

гранична защита на Съединените щати, размерът на пропуснатите ползи или 

причинените вреди за Съюза се изчислява на 34,98 USD. 

(3) Размерът на пропуснатите ползи или причинените вреди и съответно степента, в 

която се преустановява прилагането на отстъпките, са се понижили значително и 

са незначителни. Получената в резултат ставка на допълнителното вносно мито 

в размер на 0,00002 % не би оказала отражение върху търговията и би довела до 

несъразмерни административни разходи за Съюза. Поради това ставката на 

допълнителното вносно мито следва да се определи като равна на 0 %. 

                                                 
2 ОВ L 44, 16.2.2018 г., стр. 1. 
3 Делегиран регламент (ЕС) 2023/858 на Комисията от 23 февруари 2023 г. за изменение на 

Регламент (ЕС) 2018/196 на Европейския парламент и на Съвета относно допълнителни мита 

върху вноса на някои продукти с произход от Съединените американски щати (ОВ L 111, 

26.4.2023 г., стр. 15). 
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(4) С цел да се осигури максимално бързо прилагане на изменената ставка на 

допълнителното вносно мито, настоящият регламент следва да влезе в сила в 

деня на публикуването му. 

(5) Поради това Регламент (ЕС) 2018/196 следва да бъде съответно изменен, 

ПРИЕ НАСТОЯЩИЯ РЕГЛАМЕНТ: 

Член 1 

Член 2 от Регламент (ЕС) 2018/196 се заменя със следното, като звездичката и нейният 

текст се форматират като бележка под линия: 

„Член 2 

Върху продуктите с произход от Съединените щати, изброени в приложение I към 

настоящия регламент, се налага, в допълнение към митото, приложимо по силата на 

Регламент (ЕС) № 952/2013 на Европейския парламент и на Съвета*, адвалорно мито в 

размер на 0 %. 

* Регламент (ЕС) № 952/2013 на Европейския парламент и на Съвета от 9 октомври 

2013 г. за създаване на Митнически кодекс на Съюза (OВ L 269, 10.10.2013, стр. 1).“. 

Член 2 

Настоящият регламент влиза в сила в деня на публикуването му в Официален вестник 

на Европейския съюз. 

Той се прилага от 1 май 2024 г. 

Настоящият регламент е задължителен в своята цялост и се прилага пряко във всички 

държави членки. 

Съставено в Брюксел на 22.2.2024 година. 

 За Комисията 

 Председател 

 Ursula VON DER LEYEN 
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